3. Legítima. — 4. De una mujer no legítima. — 5. MS. A. *Y esquivó su compañía*.

6. Que estaba pasado el Jordán en la parte septentrional de la tribu de Manassés.

7. En el Hebreo ni en el Griego no se lee *latrocinantes* : y algunos son de sentir, que sería nota marginal, que alguno introdujo en el texto para explicar la palabra *inopes*. No nos acomoda esto, y así nos persuadimos, que ellos serían robadores en buen sentido, y que harían estas presas de los enemigos del pueblo de Dios, como las hacían David y los que le acompañaban ; *I Reg. XXVIII*, pues el verbo *latrocinor*, según estilo de los escritores antiguos griegos y latinos, se aplica también en buen sentido a aquellos soldados que entraban a servir sin alguna otra paga, que las presas que hacían sobre sus enemigos, que eran los del Estado.

8. Sus hermanos fueron los que le habían echado ; pero aquí se queja de los magistrados, y les imputa esta acción injusta, porque como tales debían haberla reparado. Puede ser también que sus hermanos entraran en el número de estos jueces ó senadores.

9. MS. A. *De la gran presa*. MS. 7. *Quando estades en afincio*.

10. MS. 7. *E serenos as por Merino*. Lo que servirá para repararte de la injuria que en aquel tiempo te hicimos.

a Genes. XXVI, 27.

hæc audit, ipse mediator ac testis est quòd nostra promissa faciemus.

11. Abiit itaque Jephthe cum principibus Galaad, fecitque eum omnis populus principem sui. Locutusque est Jephthe omnes sermones suos coram Domino in Maspha.

12. Et misit nuntios ad regem filiorum Ammon, qui ex persona sua dicerent: Quid mihi et tibi est, quia venisti contra me, ut vastares terram meam?

13. Quibus ille respondit: Quia tulit Israël terram meam, quando ascendit de Ægypto, à finibus Arnon usque Jaboc atque Jordanem: nunc ergò cum pace redde mihi eam.

14. Per quos rursum mandavit Jephthe, et imperavit eis ut dicerent regi Ammon:

15. Hæc dicit Jephthe: Non tulit Israël terram Moab, nec terram filiorum Ammon:

16. Sed quando de Ægypto conscenderunt, ambulavit per solitudinem usque ad mare Rubrum, et venit in Cades:

17. Misitque nuntios ad regem Edom, dicens: Dimitte me ut transeam per terram tuam. Qui noluit acquiescere precibus ejus. Misit quoque ad regem Moab, qui et ipse transitum præbere contempsit. Mansit itaque in Cades,

18. Et circuevit ex latere terram Edom, et terram Moab: venitque contra orientalem plagam terræ Moab, et castrametatus est trans Arnon: nec voluit intrare terminos Moab: Arnon quippe confinium est terræ Moab.